CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

REQUERIMENTO N° 61/2020

Solicita informações ao Departamento
de Estradas e Rodagem (DER), sobre
investimentos no trecho urbano da
PR-182 (Avenida Egydio Jeronymo
Munaretto) e PR-317 entre o trevo da
BR 467 até Avenida Ministro Cirne
Lima.

Senhor Presidente,

O vereador que este subscreve, nos termos do inciso X do artigo 157
do Regimento Interno,

REQUER

a Vossa Excelência, que seja enviado ofício ao senhor Fernando
Furiatti Saboia, Diretor-Geral do Departamento de Estradas e Rodagem (DER),
Avenida Iguaçu, 420, CEP 80.230-020, Curitiba-PR, solicitando informações sobre
investimentos em melhorias no trecho urbano da PR-182 (Avenida Egydio Jerônymo
Munaretto) e PR-317 entre o trevo da BR-467 até a Avenida Ministro Cirne Lima.

O trecho da rodovia citado é um dos principais pontos de acesso à
cidade de Toledo, havendo assim grande fluxo de automóveis e de caminhões de
transporte de matéria-prima e insumos para a produção agropecuária, entre outros.
Além disso, como é um trecho urbano e circundado por diversos bairros há também o
tráfego de veículos conduzidos pelos moradores locais fazendo com que seja de
intenso movimento. E, em muitos cruzamentos, não há o acesso adequado para os
veículos ingressarem nas ruas dos bairros.

Sendo assim, além de reparos na pista de asfalto, também são
necessários investimentos em sinalização e áreas/faixas de desaceleração e até de
acostamentos.

Sabendo da relevância do tema abordado solicitamos informações
deste conceituado Departamento, se há previsão de investimentos em melhorias no
trecho citado.

SALA DAS SESSÕES, 11 de agosto de 2020.

RETIRADO
Sala 	 / 0e/ 2e

Presidente

GABRIEL gA pRLE

Centro Civico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900 - Fax (45) 3379-5913
www.toledo.pr.leg.br

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: 26D2011B3FEEBDFEB61CDBB89A8DC6BF CODIGO DO DOCUMENTO: 031227
VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://toledo.votacaoeletronica.inf.br/autenticidadepdf

REQ 061/2020
AUTORIA: Ver. Gabriel Baierle